natus; Sest 89. si ad Sidam navigasset; ep III 6, 1. iam ad ista obduruiimus; A XIII 2, 1. obtulit se ad ferramenta prospicienda; Sulla 55. qui permultum ad dicendum opitulati sunt; inv II 7. praesidia ad illorum adventum opposita; Ver V 5. praesidio firmiore opus esse ad istam provinciam; ep III 3, 1. homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum; nat II 37. homo ad omne facinus paratissimus; Milo 25. Aiacem ira ad furorem mortemque perduxit; Tusc IV 52. iam ad reliqua pergamus; of I 161. ut aliqui sermones etiam ad vestras aures permanarent; Balb 56. quae (virtutes) pertinent ad veritatem et ad fidem; of I 31. quae pertinent ad libertatem populi Romani recuperandam; Phil III 19. cum ad summum bonum volunt pervenire; fin IV 39. his locis in omni re ad dicendum posita excitatis; de or II 175. negas ad beate vivendum satis posse virtutem? Tusc V 12. quid ad meam perniciem vocem suam communibus hostibus praebuisset; Quir 10. produci (servos) ad supplicium necesse est; Ver V 10. qui e Indo ad patris exercitum profectus est; imp Pomp 28. quos ad sumptus progressa iam ista res sit; leg II 62. cum ille dubitaret, quod ad fratrem promiserat; de or II 27. qui sibi bona et fortunas civium ad praedam proposuerunt; Phil IV 9. ne ad Catonem quidem provocabo; A VI 1, 7. se ad ornatum ludorum aurum quaerere; Cael 53. quoniam maxime rapimur ad opes augendas generis humani; rep I 3. nunc redeo, ad quae mihi mandas; A V 11 6. quin is me ad salutem reduceret; Quir 15. concordi populo et omnia referente ad incolumentem et ad libertatem suam nihil esse immutabilis; rep I 49. omnia ad senatum reiciam; Phil XII 28. cum sibi nihil non modo ad cupiditates suas, sed ne ad necessitatem quidem reliquisset; Cluent 68. ad hanc rem aiunt artes quoque requisitas; fin IV 16. habetis consulem ex media morte non ad vitam suam, sed ad salutem vestram reservatum; Catil IV 18. ad singula statim respondebo; nat III 4. unum etiam restat amico nostro ad omne dedecus, ut Domitio non subveniat; A VIII 7, 1. nunc ad institutam disputationem revertamur; div II 7. quoniam me ad XII tabulas revocas; Tul 51. i. exspecto. (Isocrates) non ad iudiciorum certamen, sed ad voluntarium aurium scripserat; orat 38. quae ad me de tuis rebus domesticis scribis; ep I 9, 24. a quibusdam optimis viris ad Ianum medium sedentibus; of II 87. sequor: vgl. III. locus. hoc simulat ad quasdam senatorum sententias; A IX 9, 3. mihi res ad caedem spectare videtur; A XV 18, 2. iuvenes stare ad innuam duo quosdam; de or II 353. quod de Quinti fratri epistula scribis, ad me quoque fuit πρόσθε λέων, ὅπισθε δε —; A II 16, 4. habet cohortes XXX, equitum CCCC. erit ad sustentandum, quoad Pompeius veniat; A VI 1, 14. Mumium fuisse ad Corinthum; A XIII 6, 4. quae ad conloquium castra sumentur? Phil XII 28. ut (patria) suppedaret tranquillum ad quietem locum; rep I 8. traduxit me ad suam sententiam; Cluent 144. suis te oportet inlecebris ipsa virtus trahat ad verum decus; rep VI 25. indicium ad decemviro translatum videtis; agr II 59. ante congressum multa fiunt, quae non ad vulnus, sed ad speciem valere videantur; de or II 317. antequam ad meam defensionem meosque testes venio; Caecin 24. te ad Baias venire; ep IX 2, 5. videt ad ipsum forniciem Fabianum in turba Verrem; Ver pr 19. quae (lex) vocet ad officium iubendo; rep III 33. si quid ad usum velint; Tusc II 37. qui etiam medicis suis non ad salutem, sed ad necem utatur; har resp 35.

II. nach **Adjektiven und Adverbien:** ut dicatis quam maxime ad veritatem accommodate; de or I 149. nihil mihi ad existimationem turpius, nihil ad do-

lorem acerbius accidere posse; de or II 200. qui (animi motus) et ad excogitandum acuti et ad explicandum ornandumque sint uberes et ad memoriam firmi atque diurni; de or I 113. curare ad sanandum apposite; inv I 6. haec oratio magis esset apta ad illa tempora; ep VI 12, 5. paulo ad facinus audacior; Catil II 9. qui ad fraudem callidi sunt; Cluent 183. virtus ad beate vivendum se ipsa contenta est; fin V 79. difficilis ad distinguendum similitudo; de or II 212. diurnus: f. acutus. quorum (regum) multa sunt eximia ad constituantem rem publicam; de or I 37. quod facile ad credendum est; Tusc I 78. fatalem hunc annum esse ad interitum huius urbis; Catil III 9. virum ad labores belli impigrum, ad pericula fortent, ad usum ac disciplinam peritum, ad consilia prudentem, ad easum fortunamque felicem domi retinere maletis; Font 43. firmus: f. acutus. nihil non flexible ad bonitatem; A X 11, 1. homini forti ad resistendum; de or III 4. f. felix. servos ad caedem idoneos emit; Sest 95. impiger: f. felix. est, etiam si minus necessarium ad bene dicendum, tamen ad cognoscendum non inliberale; de or I 146. insignis ad deformitatem puer; leg III 19. mihi cum omnia sint intolerabilia ad dolorem; A XI 13, 1. etsi multa adfero iusta ad impetrandum; A IX 15, 3. necessarius: f. inliberalis. qui (Scaevela) cum percutus esset ad excogitandum; Bru 145. peritus; f. felix. quemquam pleniorem aut uberiorem ad dicendum fuisse; Bru 125. argumentatio denfensoris appositiissima || potissima || ad iudicacionem; inv I 19. tibi victori ad aciem praestit; Deiot 24. ut sit aliis ad alios motus perturbationesque proclivior; Tusc IV 81. se in potestate propensum ad ignoscendum fuisse; inv II 107. quamvis prudens ad cogitandum sis; A XII 37, 2. f. felix. non carere eo malo satis est ad bene vivendum; fin II 41. ut seigniores posthac ad imperandum ceteri sint; Font 17. nihil est tam ad diurnitatem memoriae stabile; de or I 129. nondum tempestivo ad navigandum mari; imp Pomp 34. turpis: f. acerbus. uber: f. acutus, plenus. ut, quicquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit venustus; orat 228. non ab imis unguibus usque ad verticem summum ex fraude constare totus videtur? Q Rose 20. cum ego Laodicea usque ad Iconium iter ita fecerim, ut .; ep III 8, 4. valde esse utile ad confirmationem Ciceronis me illuc venire; A XIV 13, 4. utiliter: f. venustus.

III nach Substantiven: me hac ad maximas aegritudines accessione non maxima libera; A XII 23, 2. accessus a te ad causam facti; ep IX 14, 7. quod aditus ad eum (Antonium) difficilior esse dicitur; A XV 8, 1. hic tibi gravissimus auctor ad instituendum, fidelissimus socius ad comparandam, fortissimus adiutor ad rem perficiendam fuit; dom 30. tantum animi habuit ad audaciam, ut .; Ver III 81. auctor: f. adiutor. ad quod iudicium concursus dicitur e tota Graecia factus esse; opt gen 22. an utare tua illa mirifica ad refellendum consuetudine; de or I 263. disputatio non mediocris contentio nis est vel ad memoriam vel ad imitandum; de or I 257. progressio admirabilis incredibilisque cursus ad omnem excellentiam factus est; Tusc IV 1. parem dignitatem ad consulatus petitionem fuisse; Muren 43. ut (divitiae) quasi duces sint ad voluptatem et ad valetudinem bonam; fin III 49. (Servius) mihi dabit argumentum ad te epistulae; A X 13, 2. quaerenda erit excusatio ad Brutum; A XII 29, 1. facultatis ad agendum ducta ratio est; div Caec 16. aderat eorum hortatio ad requiescendum; Phil IX 6. ut celeriter pollicendo magna || mihi || ipse ad proficiendum impedimenta opponerem; ep X 8, 2. in vobis praeclaram indolem ad dicendum esse; de or I 131. non patefactum iter ad urbem? A VIII 3, 4. tuas

litteras ad eas, quibus a te proxime consilium petivi, vehementer exspecto; A XI 20, 2. sequitur ille locus ad augendum; part or 116. si mandata sint exponenda ad imperatorem a senatu; de or II 49. ut (locus) bene tractatus in hac causa magno ad persuadendum momento futurus sit; inv II 77. quoniam tantum operae mihi ad audiendum datis; de or II 122. cum videmus multititudinem pecudum partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum; Tusc I 69. poëma ad Caesarem, quod + componeram, incidi; Q fr III 1, 11. neque ego tunc princeps ad salutem esse potuisse; Sulla 9. progressionem ad virtutem fieri; fin IV 67. f. cursus. hunc redditus ad Antonium prohiberi negabant oportere; Phil VIII 32. socius: f. adiutor. ad plebem transitiones; Bru 62. in externis locis minor etiam ad facinus (est) verecundia; ep IV 9, 4. hanc viam ad gloriam proximam esse; of II 43. satis magnam vim esse in viitis ad miseram vitam; Tusc V 50. haec nec hominis nec ad hominem vox est; Ligar 16.

IV. zum ganzen Satz gehörig: 1. Raum: a. Ort: et ad laevam et ad dextram; Tim 48. ad iudicem causam labefactari; Q Rose 13. cum istos libros ad Misenum — nam Romae vix licet — studiosius legero || legerim ||; de or II 60. ad ostium Tiberis urbem condidit; rep II 33. cum esset in agro ac tantum modo aleretur ad villam; Sex Rose 44. non numquam etiam ad vinum disertis sint; Cael 67. b. Ausdehnung (vgl. II. usque): qui (homines) has nobiscum terras ab oriente ad occidente colunt; natl I 164. (mundum) a medio ad summum parem; Tim 20.

2. Zeit, Ereignis: te Laudiceae || Laod. || fore ad meum adventum; ep III 5, 3. quem (Furnium) ad annum tribunum pl. videbam fore; A V 2, 1. nescio, quid intersit, utrum illuc nunc veniam an ad decem annos; A XII 46. ex ea die ad hanc diem quae fecisti; Ver I 34. ut sit, qui ad diem solvat; A XII 32, 3 (2). cum ad hiemem me ex Cilicia receperisse; ep III 7, 2. T. Aufidius, qui vixit ad summam senectutem; Bru 179. neque tot nationes id ad hac tempus retinuissent; leg II 33. j. 3. exemplum. ut domum ad vesperum rediit; div I 103.

3. Weise, Beziehung: ut eorum mentes ad suum arbitrium movere possit; de or II 70. ut ad eam consuetudinem disputaremus; Tusc V 11. Aristoteles adulescentes non ad philosophorum morem tenuerit disserendi, sed ad copiam rhetorum in utramque partem exercuit; orat 46. neque solum ad tempus maximam utilitatem attulisti, sed etiam ad exemplum; ep IX 14, 8. facinus: vgl. III. verecundia. ad meum sensum et ad illud sincerum ac subtile iudicium nihil potest esse laudabilius quam ea tua oratio; ep XV 6, 1. censi sumptus legatis quam maxime ad legem Corneliam decernendos; ep III 10, 6. senatores rem ad illorum libidinem iudicasse; Font 36. illa individua et solida corpora ferri deorsum suo pondere ad lineam; fin I 18. utrumque genus continet verbi ad litteram immutati similitudo; de or II 249. ut, quem ad modum ratione recte fiat, sic ratione peccetur; nat III 69. morem: f. copiam. columnae ad perpendicularum exigantur; Ver I 133. (oratorum partus) ad nostrorum annualium rationem veteres, ad ipsorum sane recentes; Bru 49. sensum: f. iudicium. cum ad verbum, non ad sententiam rem accipere videare; de or II 259. ut exerceamur in venando ad similitudinem bellicae disciplinae; nat II 161. ut canerent ad tibiam clarorum virorum laudes; Tusc IV 3. est ad verbum ediscendum libellus; Ac II 135. f. sententiam. hoc vitium hominum ad voluntatem loquentium omnia, nihil ad veritatem; Lael 91. si ad eius (Ennii) versus me exercerem; de or I 154. voluntatem: f. veritatem.

4. **Zahi**, Grenze: habeo ad sestertium bis et viens; A XI 1, 2. quo plus permutasti quam ad fructum insularum; A XVI 1, 5. HS 1000 ad libellam sibi deberi; Q Rose 11. cum annos ad quinquaginta natus eset; Cluent 110. huic hereditas ad HS facile triciens venit testamento; Ver II 35. neque id ad vivum reseco; Lael 18. cui (sententia) sunt adsensi ad unum; ep X 16, 1. consurrexit senatus cum clamore ad unum; Q fr III 2, 2.

5. **adverbialle Verbindungen**: quod habet in se ad haec quandam similitudinem; inv I 46. ut ad extremum omnis mundus ignesceret; nat II 118. ad summam animo forti sitis; ep XIV 14, 2.

V. **Etippen**: (vgl. I. simulo): virum non in litteratum, sed nihil ad Persium; de or II 25. hoc nihil ad me; de or II 139. habes ad omnia; A V 4, 4. habes ad primam epistolam; A VIII 15, 1. si vos ad quintum miliarium; A VIII 9, 2. me existimari ad Olympia; A XVI 7, 5. haec nihil sane ad rem; fin II 82. augures rem ad senatum; nat II 11. quorum consilium quale fuerit, nihil sane ad hoc tempus; de or II 5. a. d. III Nonas Ian. ad urbem cogito; A VII 4, 3. — senatus ad Apollinis fuit; Q fr II 3, 3. rapinas scribis ad Opis fieri; A XIV 14, 5.

adaequo, gleich machen, gleichkommen, erreichen: I. senatorum urna copiose absolvit, equitum adaequavit; Q fr II 4, 6. — II. qui (Magnus) cum virtute fortunam adaequavit; Arch 24. deorum vitam possit adaequare; Tim 41.

adamo, sieb gewinnen: postquam adamavi hanc quasi senilem declamationem; Tusc II 26. si illam praecaram et eximiam speciem oratoris perfecti et pulchritudinem adamastis; de or III 71.

adaugeo, vermehren, vergrößern: locus communis, per quem facti utilitas aut honestas adaugentur; inv II 55. quo (tempore hoc studium) erat studiosius adaugendum; inv I 4.

ad — f. ace

addico, zusprechen, zuerfennen, überlassen, preisgeben, weihen: I. cui (senatu) me semper addixi; Planc 23. qui morti addictus eset; of III 45. addicuntur decumae M. Caesio; Ver III 88. cui vellel (deversorium) addici; A X 5, 3. cum fidem ac religionem tuam iam alteri addictam pecunia accepta habueris; Ver II 78. fundus addictus Aebutio; Caecin 16. regna addixit pecunia; Phil VII 15. religionem: f. fidem. — II. me istos liberos non addixisse; A VII 2, 8.

addictio, Zuerfennen: cuius praetura urbana fuit in iure dicundo bonorum possessionumque contra omnium instituta addictio et condonatio; Ver pr 12.

addisco, dazufern: I. Q. Velocius puer addidicerat; de or III 86. — II. illud Solonis, seneccere se multa in dies addiscentem; Cato 50.

additamentum, *Wirtung*: intercessit Ligus iste nescio qui, additamentum inimicorum meorum; Sest 68.

addo, hinzufügen, zulegen, zugeben: I. 1. ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus et addendo deducendoque videre, quae reliqui summa fiat; of I 59. — 2. alqs: f. **accumulo**. — II. 1. addit praeterea, „ut, quos dederit agros, teneant ii“; Phil VIII 25. — 2. addendum eodem est, ut ne criminibus inferendis delectetur; Lael 65. — 3. addunt etiam se dicere videri quaedam honesta, quae non sint; of III 103. — III. quod additum est DOLO MALO; Tul 31. ut plus additum ad memoriam nominis nostri quam demptum de fortuna videretur; ep I 7, 8. in illam orationem Metellinam addidi quaedam; A I 13, 5. f. eloquentiam. adde confidentiam hominis, adde imbecillitatem bonorum virorum; A IX 13, 4. si ad id, quod ipsorum Preclitorum causa te velle arbitror, addideris cumulum

commendationis meae; ep XIII 15, 3. an supplicationes addendo diem contaminari passus es? Phil II 110. eloquentiae quantum tibi ex monumentis nostris addidisses! fin IV 61. eas (epistulas) in eundem fasciculum velim addas; A XII 53. imbecillitatem: f. confidentiam, adde istuc sermones hominum, adde suspicione, adde invidiam; Phil XI 23. qua re putabas emptori lucrum addi oportere? Ver III 71. sic religionibus colendis operam addidit, sumptum removit; rep II 27. sermones, suspicione: f. invidiam. addidit maiorem historiae sonum vocis Antipater; de or II 54. ut mihi non ex his, quos mecum adduxerim, sed de populo subscriptor addatur; div Caec 50. sumptu ad sacra addito; leg II 25. ut Diodorus ad eandem honestatem addidit vacuitatem doloris; fin II 19.

addubito, Zweifel hegen, beanstanden: I. in his addubitate turpissimum est; of III 18. — II. 1. de quo Panaetium addubitate dicebant; nat II 118. — 2. addubitavi, an || num || (epistula) a Volumnio senatore esset; ep VII 32, 1. — III. si quid addubitarem; ep VI 6, 12. addubitato Salutis augurio bellum fore; div I 105.

adduco, heranziehen, anziehen, spannen, hinzuführen, bringen, bestimmen, bewegen: I. quae (ratio) ex rebus perceptis ad id, quod non percipiebatur, adducit; Ac II 26. — II. veritas clamabat quadam modo non posse adduci, ut nihil interesset; fin IV 55. — III. quibus inimicitias aut qua iniuria adductus ad accusandum descenderim; Ver III 6. qui ipse adductus in iudicium pecuniam iudici derit; Cluent 125. tu cum me in summam exspectationem adduxeris; Tusc I 39. ut te ad meum arbitrium adducerem; ep V 20, 2. ista me res adducebat; A XIII 33, a, 1 (4). si eos (adversarios) aut in odium aut in invidiam aut in contemptum adducemus; inv I 22. ideo aquam adduxi, ut tu ea inceste uterere? Cael 34. balistas: f. tormenta, pretio adductam civitatem ea vendidisse; Ver IV 134. quod iniquum in discrimen adducas dignitatem tuam; Planc 8. Antonius contra populum Romanum exercitum adducebat; Phil III 11. quas (habenas amicitiae) vel adducas, cum velis, vel remittas; Lael 45. adducit iste in saltum homines electos; Tul 18. armis et ferro rem in discrimen adducere; Phil V 39. rem adduci ad interregnum; A VII 9, 2. qui reum suum adduceret; Ver pr 6. quo (balistae et reliqua tormenta) sunt contenta atque adducta vehementius; Tusc II 57. voluptatem in virtutem concilium adducere; fin II 12. — IV. 1. numquam sum adductus, ut erederem; Bru 100. nec ipse (M. Anneius) adduci potuisse, ut a me discederet; ep XIII 57, 1. — 2. ego non adducor quemquam bonum ullam salutem putare mihi tanti fuisse, ut . . .; A XI 16, 2. — 3. illud quidem adduci vix possum, ut ea tibi non vera videantur; fin I 14.

adedo, verzehren: non adesa iam, sed abundantia pecunia; Quint 40.

ademptio, Entziehung: id ut esset faciendum, non ademptione civitatis, sed tecti et aquae et ignis interdictione adibegantur || faciebant ||; dom 78.

adeo, so sehr, sogar, vielmehr, gerade: I. adeone hospes es || hospes || huiuscemus urbis, adeone ignarus disciplinae nostrae, ut . . .? Rabir 28. adeone me delirare censes, ut ista esse credam? Tuse I 10. — magis adeo id facilitate quam alia ulla culpa mea contigit; de or II 15. id adeo sciri facillime potest; Ver III 120. d adeo sic cognoscite; Cluent 80. rem publicam funditus amisimus, adeo ut Cato vix vivus effugeret; Q fr I 2, 15. — II. ducem hostium intra moenia atque adeo in senatu videamus; Catil I 5. aliquid atque adeo multa addunt; ep IV 3, 1. quod a deo ante atque adeo prius scripsi (sic enim mavis); A XV 13, 3. ergo adeo exspec-

tate leges; leg II 23. huius improbissimi furti sive adeo nefariae praedae civitatem testem futuram; Ver I 87. usque adeo hominem in periculo fuisse, quoad . . ; Sest 82.

adeo. herangehen, sich nähern, angehen, antreten, übernehmen, sich unterziehen: I. 1. quod ius adeundi non habemus; ep IV 7. 6. quo saepe ademndum sit navibus; Ver IV 21. cum ad me aditum esset ab iis; ep III 7. 3. — 2. tum primum nos ad causas et privatas et publicas adire coepimus; Bru 311. de quo nomine ad arbitrum adisti; Q Rose 12. ut ad Verrem adirent; Ver IV 113. quo exercitus adire non posset; Muren 34. — II. quod te adeunt fere omnes. si quid velis; ep III 9. 2. cum omnem adeundi et conveniendi illius (Caesaris) indignitatem et molestiam pertulisset; ep VI 14. 2. hic municipia coloniasque adiit; dom 30. quae (simulacra) venerantes deos ipsos se adire crederent; nat I 77. illum hereditatem aditum; A XIV 10. 3. cur ipse Pythagoras Persarum magos adiit? fin V 87. municipia: f. colonias. magnum periculum non adibit; orat 98. sese capitis periculum aditum; Sex Rose 110. cum neque praefores diebus aliquot adiri possent; Q fr I 2. 15. qui nondum tempestivo ad navigandum mari Sicilian adiit; imp Pomp 34.

adeps. fett, Wohlbeleibtheit: non mihi esse L. Cassii adipes nec C. Cethegi furiosam temeritatem pertimescendam; Catil III 16.

adeptio. Erlangung: I. utilitas ex adeptione alicuius commodi vitationeque incommodi quaeritur; part or 113. — II. nos beatam vitam non depulsione mali, sed adeptione boni iudicemus; fin II 41.

adfabilis. leutfertig: cum (Ulixes) in omni sermone omnibus adfabilem esse se vellet; of I 113.

adfabilitas. Leutfertigkeit: quantopere conciliat animos comitas adfabilitasque sermonis; of II 48.

adfabre. funftvoll: (dens) paulo magis adfabre atque antiquo artificio factus; Ver pr 14.

adfatim. genug: cum Bruto nostro adfatim satis fecerit; A XIV 16. 3. isdem seminibus homines adfatim vescuntur; nat II 127.

adfectio. Zustand, Beschaffenheit, Stimmung, Gefinnung: I. 1. caret: f. II. adfectio est animi aut corporis ex tempore aliqua de causa commutatio, ut laetitia, cupiditas, metus, molestia, morbus, debilitas; inv I 36. adfectio est quaedam ex tempore aut ex negotiorum eventu aut administratione aut hominum studio commutatio rerum, ut non tales, quales ante habitae sint aut plerumque haberit soleant, habendae videantur esse; inv II 176. adfectio ad res alias est huius modi: principium commoda maiora quam reliquorum; Top 70. nocet: f. 2. astrorum adfectio valeat, si vis, ad quasdam res, ad omnes certe non valebit; fat 8. — 2. est innocentia adfectio talis animi, quae noceat nemini; Tusc III 16. — II. quod animi affectionem lumine mentis carentem (maiores) nominaverunt amenitiam eandemque dementiam; Tusc III 10. — III. quae vis et natura sit eius affectionis, qua impulsus aliquid reus commisso dicetur; inv II 25. — IV. qui definieris summum bonum firma corporis affectione explorataque eius spe contineri; Tusc V 27. impelli: f. III.

adfecto. erftreben: quae dominatio quam viam muniet et quo || quod || iter adfectet, videtis; Sex Rose 140.

adfectus. Zustand, Stimmung: qualis cuiusque animi affectus esset, talem esse hominem; Tusc V 47.

adfero. hinzubringen beitragen, hinzufügen, bringen, hinbringen, mitbringen, anbieten, anführen, vorbringen, verurtheilen: I. a Bruto tabellarius reddit; attulit et ab eo et a Cassio || litteras ||; A XV 5. 1. — II. 1. cum mihi de Q. Hortensii morte esset adlatum; Bru 1. — 2. ut haec ex iure civili proferunt,

sic adferant velim, quibus libertas erecta sit: Caecin 100. — 3. adfers in tauri omni extis immolante Caesaris cor non fuisse; div II 36. — III. quaecumque vos causa huic attulisset; de or II 15. si quando in dicendo scriptum attulerit aliquid: de or I 152. quid adferri potest, cur non casu id evenerit? div II 52. quicquid ad rem publicam attulimus, si modo aliquid attulimus; of I 155. multum adlaturum vel plurimum potius ad illius indicium confirmandum auctoritatem tnam; A XVI 5. 2. f. consolationem dignitatem, malum. quod (sapientia) honestas actiones adfert et efficit; fin III 55. haec duo signa putarem mihi aes alienum attulisse; ep VII 23. 2. an aetatem adferet? quadriennio minor est: de or II 364. ea res tibi aut timorem adferat aut alacritatem? div II 83. ut animum vacuum ad res difficiles scribendas adferam: A XII 38. a. 1 (3). commemoratio antiquitatis et auctoritatem orationi adfert et fidem; orat 120. si pacem adferent, cunidum me, si bellum, providum indicatote; Phil VI 17. ut ne cui innocentia maeror tuus calamitatem et falsum crimen adferret; Cluent 168. simplex in indicium causa, certa res, unum crimen adlatum est: Cluent 49. eam causam Cleanthes adfert, cur se sol referat; nat III 37. f. rationes. dies adfert vel hora potius magnas saepe clades; Phil III 2. si quam conjecturam adfert hominibus tacita corporis figura: Q Rose 20. quid consolationis adferrem in tantis malis; ep VI 22. 1. crimen: f. calamitatem, causam. ut ad ea aliquem adferat cumulum meae litterae; ep XIII 66. 1. quia (virtutes) non nullas curas et molestias adferunt; Lael 48. ut iam videatur honoris amplissimi nomen plus invidiae quam dignitatis adferre; Sulla 81. natura adfert dolorem; Tusc III 71. quorum (legatorum) exspectatio dubitationem belli adfert; Phil V 31. quae (vis) saepe incredibilis huic urbi felicitates atque opes attulit: Milo 84. fidem: f. auctoritatem. cuius cogitationis initium tu mihi attulisti; A XII 7. 1. quae (res) interitum videantur adferre; fin III 16. invidiam: f. dignitatem. quae (gravitas caeli) mihi labore adfert in dolore; A XI 22. 2. is ab isto litteras adfert; Ver III 92. ille locus Publicianus erat ad me adlatus; A XII 38. a. 2 (4). cuius divina virtus luce adfert rei publicae; Phil XIII 44. quid tandem illi mali mors attulit? Cluent 171. domino a familia sua manus adlatas esse; Quint 85. ut medicina nulla adferatur; A II 20. 3. mihi perturbatio animi tui molestiam attulit; ep VII 13. 1. f. curas. Pharnaces. quoquo modo aget, adferet moram; A XI 22. 2. f. tarditatem. si Ser. Sulpicio casus mortem attulisset; Phil IX 5. adlato nuntio de legione quarta; Phil III 24. ut oratio obscuritatem et tenebras adferat; de or III 50. opes: f. felicitates. pacem: f. bellum. mihi permagnum pondus adfert benivolentia erga illum (Pompeium); A IX 9. 2. etiam poëtae quæstionem attulerunt, quidnam esset illud; orat 66. causae et rationes adferuntur, quare . . ; inv II 137. ultra adfero res multum et diu cogitat; Cato 38. f. causam. cui (Carboni) ne reditus quidem ad bonos salutem a bonis potuit adferre; leg III 35. scriptum: f. alqd; de or I 152. quan (solitudinem) mihi adfert necessitas, non voluntas; of III 3. litterae tuae mihi somnum attulerunt; A IX 7. 7. quae (res) speciem utilitatis attulerit; of III 35. tibi ego spem maturae decessions adferbam; Q fr I 1. 1. suspicionem eo mihi maiorem tua taciturnitas attulerat, quod . . ; A VII 8. 1. ista legatio moram et tarditatem adfer bello; Phil V 25. tenebras: f. obscuritatem. timorem: f. alacritatem. qui armati magistratibus vim attulerint; Cael 1.

adficio. belegen, zufügen, behandeIn, in einen Zustand versetzen, erfüllen, ergreifen, erregen, angreifen, schwächen: I. quae venientia metuuntur, eadem adficiunt aegritudine instantia; Tusc IV 11. —

II. uti ei, qui audirent, sic adficentur animis, ut eos adfcici vellet orator; de or I 87. ex te duplex nos adfcit sollicitudo; Bru 332. maximis iniuriis adfceti; Ver II 65. is cum gravi morbo adfectus eset; Cluent 33. quibus vitiis adfectum esse necesse sit eum; Muren 13. quonam modo ille vos vivus adfciceret, quos mortuus inani cogitatione percussit? Milo 79. quisquis sentit, quem ad modum sit adfectus; fin I 38. ne quo incommodo adfcicari; fin II 79. vix posse videmur ita adfectum non miserum dicere; Tusc II 25. plurimis maximisque muneribus et nos amicos et cives tuos universos et rem publicam adfcies; ep II 3. 2. miro desiderio me urbs adfcit; ep II 13. 4. quod iniuria, quam accepisti, dolore me adfciceret, sapientia tua, qua fers iniuriam, laetitia; ep XIII 1. 1. me summo beneficio adfciceris; ep XIII 65. 2. varie sum adfectus tuis litteris; ep XVI 4. 1. magna sollicitudine adfcicior, magna inopia consili; A VI 3. 2. avide sum adfectus de fano; A XII 41. 2. id non eo nomine adfcicendum (esse), quo laudator adfcicerit; Top 94. ille (ignis) corporeus omnia sustinet sensuque adfcit; nat II 41. nemo Agrigenti neque aetate tam adfceta neque viribus tam infirmis fuit, qui non . . . Ver IV 95. amicos: f. alqm; ep II 3. 2. ut animal ita sit adfectum, ut optime secundum naturam adfectus esse possit; fin V 24. quo tandem gaudio adfcici necesse est sapientis animum! Tusc V 69. bellum adfectum videmus et, vere ut dicam, paene conjectum; prov 19. quo modo caelo adfecto compositusque sideribus quodque animal oriatur; div II 98. cum cives Romanos morte, cruciata, cruce adfcicerit; Ver I 9. f. alqm; ep II 3. 2. qua poena senatus adfcicerat eversorem civitatis; dom 102. magnitudo periculi summo timore hominem adfcit; Quintet 6. quae (leges) supplicio improbos adfcicunt; leg II 13. indices hesterno die maximis praemis adfcicunt; Catil IV 10. num manus adfcacta recte est, cum in tumore est? Tusc III 19. quem ad modum oculus conturbatus non est probe adfectus ad suum munus fungendum, sic . . . Tusc III 15. rem publicam: f. alqm; ep II 3. 2. eodem modo sapiens erit adfectus erga amicum, quo in se ipsum; fin I 68.

adfigo, anheften, fesseln, bannen: nos in exigua eius (terrae) parte adfixi; rep I 26. quibus in rebus me sibi ille (Pompeius) adfixum habebit; ep I 8. 5. caput abscedit, idque adfixum gestari iussit in pilo; Phil XI 5. ei (mundo deus) nec manus adfixit nec pedes aut alia membra, quibus ingressum corporis sustineret; Tim 19.

adflingo, hinzubinden, hinzudenken: I. alteri adfixit, de altero limavit; de or III 36. — II. quid res ipsa tulerit, quid error adfixerit; Cluent 9. quia huic generi malorum non adflingitur illa opinio, rectum esse . . . Tusc III 68.

adfinis, verwandt, verhängt, beteiligt, mitshuldig: A. adfinem esse alicuius culpae eum, qui accusaretur; inv II 129. huic (facinori) si panois putatis adfines esse, vehementer erratis; Catil IV 6. si animus nulli minus honestae rationi adfinis ostenditur; inv II 32. quod habiturus essem contra tribunum plebis furiosum et audacem amicum et adfinem consulere; Sest 20. — B. I. tu adfinem tuam, filiam meam, superbissimis et crudelissimis verbis a genibus tuis reppulisti; sen 17. — II. Sulla maximis opibus, cognatis, adfinibus, necessariis, clientibus plurimis; Cluent 94.

adfinitas, Verhängung, Verwandtschaft: I. is, quicum tibi adfinitas, societas, omnes denique causas et necessitudines veteres intercedebant; Quintet 48. sequuntur conubia et adfinitates, ex quibus etiam plures propinquui; of I 54. — II. qui est cum illo maximis vinculis et propinquitatibus et adfinitatis coniunctus; Planc 37. — III. (P. Crassus) cum Ser. Galba, cuius Gaio filio filiam suam conlocaverat, adfinitate sese devinxerat; Bru 98.

adfirmate, feierlich: quod adfirmate quasi deo teste promiseris; of III 104.

adfirmatio, Verficherung: est ius iurandum adfirmatio religiosa; of III 104.

adfirmo, behaupten, vertheidern: I. 1. quid opus est de Dionysio tam valde adfirmare? A VII 8. 1. — 2. quibus cum iuratus adfirmasset se, quae deberentur, postero die persolutum; Piso 93. qui adfirmaret nihil posse comprehendendi; Ac II 109. sic decerno, sic sentio, sic adfirmo, nullam omnium rerum publicarum conferendam esse cum ea; rep I 70. — II. nihil aliud adfirmare possum nisi sententiam et opinionem meam; de or II 146. qui (Academicus) nihil adfirmant; fin II 43. ex quibus adfirmetur nostra discriptio || descr. ||; inv II 55. opinionem, sententiam: f. alqd.

adflatus, Hauch, Begeisterung: quae (vis terre) mentem Pythiae divino adflatu concitabat; div I 38.

adflictatio, Pein, Qual: adflictatio (est) aegritudo cum vexatione corporis; Tusc IV 18.

adflicto, peinigen, sich abhärmen: I. aegritudinis est in molestia esse, adflictari, desperare; Tusc III 83. — II. cum se Alcibiades adflictaret lacrimansque Socrati supplex esset, ut sibi virtutem tradaret; Tusc III 77. tu me accusas, quod me adflictem; A III 12. 1. squalent municipia, adflictantur coloniae; Milo 20.

adfligo, niederschlagen, niederknien, heimischen, betrüben, bestürzt machen: ut adflictos excitet; de or I 169. quid est deformius quam aegritudine quis adflictus, debilitatus, iacens? Tusc IV 35. quo (casu) sum gravissime adflictus; ep IX 11. 1. Gabinius concursu magno et odio universi populi paene adflictus est; Q fr III 1. 24. ne me, quem ille florentissimum reliquerat, perditum illi adflictumque offerem; A III 10. 2. ut me levarat tuus adventus, sic recessus adfligit; A XIII 50. quod certe adflicti et fracti animi non fuit; A XII 21. 5. auctoritas huius ordinis adflicta est; adfligit Antonius; Phil II 55. universae similibus adflictae iniuriis et incommodis civitates; Ver III 74. nec dubitare (debes), quin non adflictiore condicione (sis) quam ceteri; ep VI 1. 6. quod domum Antonii adflictam maerore audiebam; Phil XII 2. si adflicta fortuna (fuisse); Sulla 37. videtis hominem per se ipsum iam pridem adflictum et iacentem perniciosum optimatum discordiis excitari; har resp 50. qui Catuli monumentum adfligit; Cael 78. ad quos (scopulos) Sex. Titii adflictam navem videres; Rabir 25. facta atque consilia, quibus illam tu provinciam adflictam et perditam erexit atque recreasti; Ver III 212. quorum scelere religiones tum prostratae adflictae sunt; leg II 42. hoc oratoris esse maxime proprium, rem augere posse landando vituperandoque rursus adfligere; Bru 47. si ipsi prius tribuno plebis adflictam et constrictam rem publicam tridissent; Sest 24.

adflo, anwegen, zuwegen: I. rumor nescio quid adflaverat frequentiam non fuisse; A XVI 5. 1. — II. sperat sibi auram posse aliquam adflari in hoc crimine voluntatis eorum; Ver I 35. qui (odores) adflarentur ex floribus; Cato 59.

adfluentia, reichlich: quo adfluentius voluptates undique hauriat; Tusc V 16.

adfluenta, überfluss: ex hac copia atque omnium rerum adfluenta illa apta est adrogantia; agr II 95.

adfluo, adfluens, zuströmen, überfluss haben, reichlich versehen: si (Cn. Octavius) in flagitiosa vita adfluerat voluptatibus; fin II 93. alqd: f. litterae. divitior mihi et adfluentior videtur esse vera amicitia || am. v. ||; Lael 58. domum illam in perpetuum scelerum omnium adfluentem reliquisset; Cluent 189. homo Venerius, adfluens omni lepore ac venustate; Ver V 142. quod nihil a te, nihil a Caesare, nihil ex istis locis non modo litterarum, sed ne rumor quidem adfluxit; Q fr III 3. 1. sive deest naturae quippiam sive abundat atque adfluit || afluxit ||; div

I 61. rumor: f. litterae. quae (voluptas) ad eos (sensus) cum suavitate adflueret et inlaberetur; fin I 39.

adfor, anreden: cum (Caesar) hunc nomine esset adfatus; Bru 253. qui est locus tam desertus, qui illos non adfari atque appetere videatur? Phil II 33. licet mihi versibus eisdem adfari te; Cato 1.

adglutino, anfeimen, anfleben: tu illud (prooemium) desecabis, hoc adglutinabis; A XVI 6, 4.

adgn — f. agn

adgredio, angehen: ut a te fictis adgrederer donis; fr E II 2.

adgredior, herangehen, beginnen, angreifen: I. cum adgredior in anticipata causa et gravi ad animos iudicium pertractandos; de or II 186. nec ante adgrediar, quam . . . fin II 119. prius quam adgrediamur ad leges singulas; leg II 8. — II. si quam plurimis constitutionibus adgrediatur || adgredietur || id improbare; inv II 74. — III. primo illo suo leniore || leviore || artificio Heraclium adgredi conatur; Ver II 36. Damasippum velim adgrediare; A XII 33, 1. adgrediamur iam, quod suscepimus; opt gen 19. adgrediemur alia, quoniam quiescere non possumus; Q fr II 12, 1. istam quoque (causam) adgredere; fin IV 1. (potentia) quid agat, quo modo adgrediatur indicem; Caecin 71.

adgredo, zugejessen: huius etiam filium eodem iudicio et crimen ad patris interitum adgredare volunti; Vatin 25. si meam voluntatem ad summi viri dignitatem adgregassem; ep I 9, 11.

adgressio, Anlauf: cum (orator) animos prima adgessione occupaverit; orat 50.

adhaereo, haften, angewachsen sein: quae (viae) pertinent ad iecur eique adhaerent; nat II 137.

adhaeresco, haften, hängen bleiben, stanzen, bleiben, festhalten: (Hortensius) in celeritate et continuatione verborum adhaerescens; Bru 320. si potes in his locis adhaeresceret; A IV 4, a, 2. si non omnia ad genus ita adhaerescerent; de or III 37. argumentum, simul atque emissum est, adhaerescit; de or II 214. ita iustitiae honestatique (fortis civis) adhaerescit, ut . . . of I 86. in me uno consulares faces iactae manibus tribuniciis, in me omnia coniurationis nefaria tela adhaeserunt; dom 63. (oratio) ita libere fluebat, ut nusquam adhaeseret; Bru 274. tela: f. faces.

adhaesio, Anhaften: ita effici adhaesiones atomorum inter se; fin I 19.

adhibeo, anwenden, üben, zeigen, gebrauchen, gewähren, zuweisen, hinzuziehen, beigegeben, aufnehmen, behandeln: I. (Hortensius) celeriter ad maiores causas adhiberi coepit est; Bru 301. te adhibe in consilium, te audi; ep II 7, 2. cum adhibuisset domi meae Lupus me et Libonem et Servium; ep XI 7, 1. quos ego universos adhiberi liberaliter dico oportere; Q fr I 1, 16. Quintum filium severius adhibeo; A X 12, 3. ad quas (rationes) ego nihil adhibui praeter lectionem; ep V 20, 2. ad quod (genus) est adhibenda actio quaëdam, non solum mentis agitatio; of I 17. adhibitis amicis; Cluent 33. adhibita exercitatione et arte; Ac II 20. ea (amicorum auctoritas) adhibeat ad monendum; Lael 44. quorum (consulum) alter res ad scribendum maximas, alter cum res gestas tum etiam studium atque aures adhibere posset; Arch 5. alteri (Ephoro) se calcaria adhibere, alteri (Theopompo) frenos; Bru 204. ne qua calumnia, ne qua fraud, ne qui || quis || dolus adhibeat; dom 36. quem tibum aut quas potionem aut quas vocem aut florum varietates aut quos tactus, quos odores adhibebis ad deos? nat I 112. fidem eandem, curam maiorem adhibuisses; A III 15, 7. sic affecto haec adhibenda curatio est, ut . . . Tusc IV 74. capessentibus rem publicam et magnificientia et despicientia adhibenda est rerum humanarum et tranquillitas animi atque securitas; of I 72. de pecunia video a te omnem diligentiam adhiberi; A XIII 1, 2.

tum fere Pericles primus adhibuit doctrinam; Bru 44. in me consolando non mediocrem ipse animi dolorem adhibuisti; ep IV 6, 1. dolum: f. calumniam. cum, quorum res esset, sua ipsi non videbant, caecum adhibebant ducem; Tusc V 112. exercitationem: f. artem. fidem: f. curam. fraudem: f. calumniam. frenos: f. calcaria. quam (gravitatem Caesar) in summo dolore adhibuisset; Q fr III 8, 3. videat, quibus de rebus loquatur; si seriis, severitatem adhibeat, si iocosis, leporem; of I 134. quae (oratio) lumen adhibere rebus debet; de or III 50. magnificentiam: f. despicientiam. quo magis iis et magnitudo est animi adhibenda et vacuitas ab angoribus; of I 73. adhibeant manus vectigalibus vestris; agr II 47. tu sociorum atque amicorum ad ea convivia matres familias adhibuisti; Ver V 137. desperatis etiam Hippocrates vetat adhibere medicinam; A XVI 15, 5. sive tu medicum adhibueris sive non adhibueris, convalesces; fat 28. adhibeatis in hominis fortunis misericordiam, in rei publicae salute sapientiam, quam soletis; Rabir 5. adhibeat oratio modum; Tusc V 80. odores: f. cibum. cum adhibemus ad eos orationem eius modi; Ac II 32. quod (officium) adhibetur || adhibet || erga illos; ep XIII 6, 2. qui patronum adhibet; de or III 49. potionem: f. cibum. fit senatus consultum, ut C. Marius L. Valerius consules adhiberent tribunos plebis et praetores, quos eis videretur; Rabir 20. eam, quam ad omnes res adhibes, in primis ad convalescendum adhibe prudentiam; A XII 4, 2. bene adhibita ratio cernit, quid optimum sit; Tusc IV 58. res: f. aures. sapientiam: f. misericordiam. omnem hanc ex Etruria scientiam adhibebant; div I 3. securitatem: f. despicientiam. qui (sermo) more maiorum a summo adhibetur in poculo; Cato 46. severitatem: f. leporem. cuius causa similitudines adhibitae sunt; inv I 54. studium: f. aures. tactus: f. cibum. tranquillitatem: f. despicientiam. tribunos: f. praetores. varietates: f. cibum. si hanc vim adhibes, quid opus est iudicio? Ver III 34. tu gubernacula rei publicae petas adhibendis volutatibus? Muren 74. — II. Themistocles est auctor adhibendus; of II 71. hunc in impuris conviviis principem adhibebat; Ver III 23. meminerit deum se adhibere testem; of III 44. cum ad suum scelus illud furtumque nefarium quosdam homines improbos dutes atque adiutores adhibuisset; Ver IV 93.

adhinnio, anwiefern: admissarius iste sic ad illius hanc orationem adhinnivit, ut . . . Piso 69.

adhortatio, Anmahnung: omissa nostra adhortatione ad eorum, quos propositum, sermonem veniamus; de or II 11.

adhortor, ermuntern, antreiben: I. qui ad laborem, ad industriam adhortantur; sen 14. — II. cum te numquam sim adhortatus; Phil II 49. ut ad defendendam rem publicam te adhortarer; Phil II 89. ego te, ut ad certam laudem adhortor, sic a dimicazione deterreo; ep I 7, 5. tu me adhortatus es, aliorum ut facta et eventa conquerirem; fr F V 46.

adhuc, bisher, bis jetzt, noch immer: I. 1. adhuc de consuetudine exercitationis loquor; Tusc II 40. video adhuc duas esse sententias; Catil IV 7. — 2. adhuc haec erant; div II 4. — 3. quae adhuc numquam audistis; Ver V 9. ego Caesari, sicut adhuc feci, libentissime supplicabo; ep VI 14, 3. te adhuc a nullis nisi ab Siculis potuisse cognosci; div Caec 28. Sisenna omnes adhuc nostros scriptores facile superavit; leg I 7. cupidissimi veniendo adhuc non venerunt; Ver II 65. 4. unam adhuc a te epistolam acceperam; A VII 12, 1. quae nemo adhuc docuerat; Ac I 8. — 5. scelus tu illud vocas? scelus praeter te adhuc nemo; Ligur 17. idem adhuc: audi reliqua; fin IV 71. quod patior facile, dum, ut adhuc, nihil faciam turpiter; A VII 23, 3. — II. qui (mos) usque adhuc est retentus; rep II 36.

adicio, hinwenden, hinzufügen, zulegen: I. supra adiecit Aeschrion; Ver III 77. — II. (Timotheus) ad eam laudem doctrinae et ingenii gloriam adiecit; of I 116. plane videbant adiectum esse oculum hereditati; Ver II 37. ut nihil interest teruncium adicere Croesi pecuniae; fin IV 29. ne adiectae voces laberentur; nat II 144.

adigo, hinbringen, nötigen, verlangen, vorladen, verpflichten: I. adigit ita Postumia; A X 9, 3. — II. quem ad modum finibus regendis adigere arbitrum non possis, sic . . ; Top 43. — III. cur non arbitrum pro socio adegeris Q. Roscius quaero; Q. Rosc. 25. »rogum bustumve adigi || adici || aedes alias«; leg II 61. si adigam ius iurandum sapientem; Ac II 116.

adimo, nehmen, wegnehmen, abnehmen, befreien, entziehen, absprechen, rauben: I. si plures sunt ii, quibus improbe datum est, quam illi, quibus iniuste ademptum est; of II 79. — II. inimici mei mea mihi, non me ipsum ademerunt; A III 5. cum iste a Syracusanis, quae ille calamitosus dies reliquerat, ademisset; Ver IV 151. f. alqm. si agrum Campanis ademisset; agr I 88. quibus (Cimmeriis) aspectum solis sive deus aliquis sive natura ademerat; Ac II 61. ademit Albino socii nomen mors fidiae, sed caritatem illius necessitudinis et benivolentiam non ademit; Sest 6. quodsi adimi civitas A. Caecinae lege potuisse; Caecin 102. si rei dignitas adimet iocandi facultatem; inv I 25. nisi mihi dolor meus cum omnes partes mentis, tum maxime huius generis facultatem ademisset; A III 7, 3. qui lege sua hereditatem ademit nulli neque virginis neque mulieri; Ver I 107. adempta ignominia foedissimi criminis; Sulla 90. iam populus cum eum vendit, qui miles factus non est, non adimit ei libertatem, sed . . ; Caecin 99. clarissimis ducibus supplicationum honorem tribuemus, imperatorum nomen adimemus? Phil XIV 12. f. benivolentiam, partes: f. facultatem. quae (lex) testamenti faciendi iis adimat potestatem; inv II 149. adimere omnem recusationem Crasso volui; de or II 364. qui regna dedit, ademit; Milo 73. ut ei multo rhetorican citius quis ademerit, quam philosophiam concesserit; inv I 8. redite ei vitam, cui ademistis; Phil IX 10.

adipatus, fettig, schwülfig: asciuerunt opinum quoddam et tamquam adipata dictio[n]is genus; orat 25.

adipiscor, erreichen, erlangen, erringen: I. haec omnia tibi accusandi via muniebant, adipisciendi obesaepiebant; Muren 48. — II. 1. vos adepti estis, ne quem civem metueretis; Milo 34. — 2. per quos illi adepti sunt, ut ceteros dies festos agitare possent; Ver II 51. — III. huic magno adiumento Catilinae subitam spem consulatus adipiscendi fuisse; Muren 53. quod huic officium, quae laus, quod decus erit tanti, quod adipisci cum dolore corporis velit, qui . . ? Tusc II 16. qui adipisci veram gloriam volet; of II 43. quos (honores) a populo Romano adeptus est; Cluent 118. laudem: f. decus. qui per largitionem magistratus adepti sunt; Ver II 138. officium: f. decus. quibus ex rebus philosophiam adepti sumus; Tim 52. qui eam (sapientiam) adepti sunt; inv I 5. qui nullam adeptus victoriam tanta sceleris fecerit; Phil III 30. ut voluptates omittantur maiorum voluptatum adipiscendarum causa; fin I 36.

aditus, Zugang, Eutritt, Gingang, Gelegenheit: I. debet: f. patet. primus aditus et postulatio Tuberonis haec fuit; Ligar 17. si qui mihi erit aditus de tuis fortunis agendi; ep VI 10, 2 duo sunt aditus in Ciliciam ex Syria; ep XV 4, 4. quod aditus ad eum (Antonium) difficilior esse dicitur; A XV 8, 1. quaero, cur, qui aditus ad causam Hortensio patuerit, mihi interclusus esse debuerit; Sulla 4. aditus ad me minime provinciales; A VI 2, 5. — II. 1. omnes claudentur aditus; Phil I 25. nisi ad res alias pestiferas aditus sibi compararent; A II 17, 1. qui annus ei (Crasso) primus ab honorum perfunctione

aditum ad summam auctoritatem dabat; de or III 7. ut (L. Custidius) faciles ad te aditus habeat; ep XIII 58. intercludo: f. I. patet. aditum sibi aliis sceleribus ante munivit; Cluent 31. ad quos (fructus) omnis nobis aditus obstructus est; Bru 16. quoniam uterque vestrum patefecit earum ipsarum rerum aditum; de or I 98. aditus templorum erant non solum praesidiis et manu, verum etiam demolitione sublati; sen 32. — 2. cur eam (paupertatem) deorum aditu arceamus? leg II 25. qui erant mecum, facile operas aditu prohibuerunt; A IV 3, 3. — III. quem nemo congressu, nemo aditu dignum putet; Vatin 2. — IV. qui (Pontus) antea populo Romano ex omni aditu clausus fuisset; imp Pomp 21. in primo aditu vestibuloque templi; Ver II 160.

adiudico, zusprechen: qui nobis causam adiudicaturus sit; de or II 129. ipsam (mulierem) Veneri in servitum adiudicat; div Caec 56.

adiumentum, Hülfe, Hülfsmittel, Unterstützung: I. 1. quam ad rem nos magnum attulimus adiumentum hominibus nostris; of I 1. a Syracusanis prorsus nihil adiumenti expectabam; Ver IV 137. qui locus est talis, ut plus habeat adiumenta quam incommodi; de or II 102. me quaesisse adiumenta doctrinae; Muren 63. — 2. meam sibi commendationem magno adiumento fuisse; ep XIII 30, 2. — 3. eloquentia haec forensis multis adiumentis magnisque caruit; orat 13. — II. alqd: f. I, 1. — III. 1. hoc tam in miseriis adiumento et solacio sublevatur; Quint 49. — 2. praesidii adiumentique causa amicitias esse expetendas; Lael 46,

adiunctio, Anschluß, Zusatz: I. si haec non est, nulla potest homini esse ad hominem naturae adiunctio, qua sublata vitae societas tollitur; A VII 2, 4. adiunctio illa quid habeat utilitatis atque honestatis, erit considerandum; inv II 172. in eadem verba impetus et concursio et adiunctio (habet vim); de or III 206. — II. repertas nullam esse rem, quam facere necesse sit, nisi propter aliquam causam, quam adiunctionem nominamus; inv II 172. tollo: f. I. est. III. esse quasdam cum adiunctione necessitudines, quasdam simplices et absolutas; inv II 171. — IV. homines [mortales] necesse est interire, sine adiunctione, inv II 172.

adiunctor, Hinzufüger: ille (Pompeius) Galliae ulterioris adiunctor; A VIII 3, 3.

adiungo, adiunctus, anreihen, anschließen, zunehmen, befügen, hinzufügen, zulegen, beitreten, verleihen: I. 1. quibus (libris) de fato si adiunxerimus; div II 3. — 2. adiuncto vero, ut idem etiam prudentes haberentur; of II 42. — 3. adiunxit minime id esse mirandum; nat II 69. — II. ego me ad eius rationes adiungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adiungendum putasti; ep I 8, 2. Cn. Pompeio ad causam adiuncto; ep I 9, 14. adiunctum negotio id intelligitur, quod manus et quod minus et quod aequum magnum et quod simile erit ei negotio, quo de agitur, et quod contrarium et quod disparatum, et genus et pars et eventus; inv I 41. ab adiunctis (argumentum dicitur); Top 18. quae propiora huiusc cause et adiunctiora sunt; Cluent 30. in quo (orator) adiungat artem; de or III 152. animos hominum ad usus suos adiungere; of II 17. confirmatio est, per quam argumentando nostra cause fidem et auctoritatem et firmamentum adiungit oratio; inv I 34. adiungit Stellatem campum agro Campano: agr II 85. cum ad praedictionem cautio adiungitur; div II 54. crimen et suspicionem potius ad praedam adiungerent quam ad egestatem; Sex Rose 86. cum (natura) iis (corporibus) et morbos insanabiles et dolores intolerabiles adiunxit; Tusc V 3. fidem, firmamentum: f. auctoritatem. magnus honor populi Romani rebus adiungitur; Arch 22. ad impietatem in deos in homines adiunxit iniuriam; nat III 84. idem Aventinus et Caelium montem adiunxit urbi; rep II 33.

morbos: f. dolores. qui ita fatum introducunt, ut necessitatem adiungant; fat 42. non desistebant ad suos coetus occultos noctem adiungere et solitudinem; agr II 12. quod (Isocrates) verbis solutis numeros primum | primus || adiunxerit; orat 174. quod omnino Marcellorum nomini tota illa provincia adiuncta est; div Caec 13. solitudinem: f. noctem. suspicionem; f. crimen. ea duo tempora (sol efficit), quorum alterum hiemi senescenti adiunctum est, alterum aestati; nat II 49. qui ad virtutem adiungunt vel voluptatem vel vacuitatem doloris; fin II 42. — III. te adiungo socium; fin III 9. cum ei filio coheredes homines alienissimos adiungeret; Cluent 135. istam iuris scientiam eloquentiae tamquam ancillulam pedisquamque adiunxit; de or I 236.

adiuro, beschwören, vertheidern: I. Pompeius affirms non esse periculum, adiurat; A II 20, 2. — II. adiurat Procilius hoc nemini accidisse; Q fr II 6, 1. ille (Balbus) adiurans nusquam se umquam libentius; ep. IX 19, 1.

adiuto, unterstützen: si tu nos aliquid adiutare potes; fr E XI 3.

adiutor, Helfer, Gefühl, Beifand: I. hic tibi fortissimus adiutor ad rem perficiendam fuit; dom. 30. ut (amicus) aut libidinis ministri aut adiutores essent ad iniuriam; Lael 35. eius (C. Curtii) adiutor incolumitatis fui, ep. XIII 5, 2. ille absens in omnibus adiutor; A VIII 3, 3. quo auctore, quo adiutore in contionibus ea se facere dicebat; dom. 66. — II. 1. oratorem ipsum erudire in iure civili, non ei pragmaticum adiutorem dare; de or I 253. ut omnium suorum scelerum socium te adiutoremque praeberes; Piso 28. postulat, ut ad hanc suam praedam tam nefariam adiutores vos profiteamini; Sex Rose 6. — 2. cum adiutor populo nunc minime nos uti posse videamus; Tusc II 4 (3).

adiutrix, Helferin, Begünftigerin: I. eadem rem adversariam esse in iudicio Cn. Plancio, quae in petitione fuisse adiutrix; Planc 1. — II. danda est opera, ut legem adiutricem et testem adhibeamus; Top 95. virtutum amicitia adiutrix a natura data est, non vitiorum comes; Lael 83.

adiuvo, helfen, unterstützen, fördern: I. 1. existimant plerique non haec adiuvantia causarum, sed has ipsas esse omnium causas; Tim 50. — 2. studio, consilio, auctoritate un uos adiuvit plurimum; Sulla 34. adiuvabiles igitur, mi Capito; A XVI 16, 18. ut omnes intellegant non ad obtainendum mendacium, sed ad verum probandum auctoritatem adiuvare; Quint 75. ut omnia causis fiant antepositum, verum non principalibus causis et perfectis, sed adiuvantibus et proximis; fat 41. ut omnes di adiuvent, cum decumo (ager efficit); Ver III 112. — II. qui se adiuvari volent, non ne adfigantur, sed ut altiore gradum ascendent; of II 62. in eo ego te adiuvabo; A VII 1, 9. videte, qui Sthenii causam casus adiuerit; Ver II 98. subveni patriae, opitulare conlegae, omnium gentium consensum et incredibilem conspirationem adiua; ep X 10, 2. me Pompeius Capuam venire voluit et adiuvare dilectum; A VII 14, 2. quae (fabulae) verbis sententiis, numeris cantibus adiuentur; div II 113. qui patriam conservaverint, adiuerint, auxerint; rep. VI 13. Q. Hortensii pro consule opera et virtute vehementer rem publicam adiutam (esse); Phil X 26.

adlabor, sich anstrengen: umor || humor || adlapsus extrinsecus; div II 58.

adlecto, anlösen: quamquam blanda ista vanitas apud eos valet, qui ipsi illam adlectant et invitant; Lael 99.

adlegatio, Sendung: quod neque epistulae tuae neque nostra adlegatio tam potest facile de lere; A I 11, 1. cum sibi omnes ad istum adlegationes difficiles viderent; Ver I 136.

adlego, absenden, abordnen: adlegarem ad te

illos; ep XV 10, 2. Nerius index edidit ad || edit || allegatos Cn. Lentulum Vatiam et C. Cornelium; Q fr II 3, 5. necessarios istius ad eum allegatos esse; Ver I 139. extreum illud est, ut philosophiam ad te allegem; ep XV 4, 16.

adlevamentum, Erleichterung: P. Sulla coactus est in adversis (fortunis) sine ullo remedio atque adlevamento permanere; Sulla 66.

adlevatio, Erleichterung: I. ut eius (doloris) diuturnitatem adlevatio consoletur; fin I 40. — ut nullam adlevationem quisquam non stultissimus sperare debeat; ep IX 1, 1.

adlevo, erleichtern, aufrichten, trösten: quae facere possim ad me adlevandum || adiuvandum ||; A XII 38, 2 (4). quod Acastus ea, quae vellem, de adlevato corpore tuo nuntiaret; A VII 1, 1. quod aliqua ex parte sollicitudines adlevaret meas; Bru 12.

adlicio, anlösen, einladen, anziehen, gewinnen: I. nihil (est), quod magis adliciat ad diligendum; Lael 28. — II. est quiddam, quod sua vi nos adliciat ad sese; inv II 157. cum in hunc sensum adliciar beneficis hominum; ep I 9, 21. animi ad misericordiam adlicientur; part or 121. si magnetem lapidem esse dicam, qui ferrum ad se adliciat et attrahat || trahat ||; div I 86. hominem adulescentem non tam adlicere volui quam alienare nolui; ep II 15, 4. ut regum afflictæ fortunæ facile multorum opes adlicant ad misericordiam; imp Pomp 24 posse dicendo tenere hominum [coetus] mentes, adlicere voluntates; de or I 30.

adlico, eine Schlappe beibringen: damnationes inimicorum, in quibus me perlubente Sevius adlisis est; Q fr II 4, 6.

adlico, anbinden, verbinden, binden, verpflichten: ne L. Flaccus nunc se scelere adliget; Flac 41. ne forte qua re impediatur atque adliger; A VIII 16, 1. sacrifici ne adligentur; leg II 50. homines ad palum adligati; Ver V 11. videret (populus), ne qua nova quaestione adligaretur; Rab Post 14. ut verba neque adligata sint quasi certa aliqua lege versus neque ita soluta, ut vagentur; de or III 176. cum video s civitatis voluntatem solutam, virtutem adligatam; A II 18, 1. vulnus adliga; Tusc II 39.

adlico, aufstreichen: nulla nota, nullus color, nullae sordes videbantur his sententiis adlini posse; Ver pr 17.

adloquor, anreden: quem nemo adloqui vellet; Cluent 170.

adludo, scherzen, anschlagen, bespülen: Galba adludens varie et copiose; de or I 240. mare sic terram appetens litoribus adludit || eludit, eludit ||, ut . . . nat II 100.

adluso, bespülen, anspülen: ita iactantur fluctibus, ut numquam adluantur; orat 107. (ablauantur; Sex Rose 72). cum (civitas) barbariae fluctibus adluantur; Flac 63. (Fibrenus) latera haec adluit; leg II 6.

adluvio, Anschwemmung: in causis centumviralibus, in quibus adluvionum, circumluvionum iura versentur; de or I 173.

admetior, zumessen: coge, ut ad aquam tibi frumentum Hennenses admetiantur; Ver III 192.

adminiculo, stützen: scientia atque ars agricoliarum, quae circumcidat, amputet, erigat, extollat, adminiculat; fin V 39.

adminiculum, Stütze, Beifand: I. natura solitarium nihil amat semperque ad aliquod tamquam adminiculum adnititur; Lael 88. — II. adminiculorum ordines (me delectant); Cato 53. — III. hanc partem relictam explebimus nullis adminiculis, sed, ut dicitur, Marte nostro; of III 34.

administrator, Diener, Gehilfe: I. (Timarchides) erat administer istius cupiditatum; Ver II 136. (Seamander) administer erat Oppianici; Cluent 61. —

II. Iovi se consiliarium atque administrum datum; leg III 43.

administra; Dienerin, Gehülfen: multae sunt artes eximiae huius administrare comitesque virtutis; imp Pomp. 36.

administratio, Hilfe, Zeitung, Verwaltung, Regierung: I. in auro publicando et administrationem et exitum facilem esse; inv II 118. quia administratione huius belli mihi cum Bibulo paene est communis; ep XV 1, 1. — II. 1. administratione rei publicae liberatus; Ac I 11. — 2. in omni actione atque administratione rei publicae floruisse meus; ep I 9, 2. — III. nec iis (inanimi) sine hominum administratione uteremur; of II 12.

administrator, Verwalter, Leiter: qui (imperator) cum esset constitutus administrator [quidam] belli gerendi; de or I 210.

administro, verwalten, besorgen, verrichten, leiten, regieren: mente consilioque divino omnia in hoc mundo ad salutem omnium conservationemque admirabiliter administrari; nat II 132. cum bella a proconsulibus et a praetoribus administrantur; div II 76. sine qua (severitate) administrari civitas non potest; of I 88. fore ut per homines honestissimos leges iudiciale administrantur; div Caecc 68. natura mundum administrari; nat II 85. ut per te quam commodissime negotium municipii administratur; ep XIII 11, 2. in iis locis provinciam administras; Ver III 193. per quaestores rem frumentariam esse administratam; Ver III 225. uter potius rem publicam administraret; of I 87.

admirabilis, bewundernswert, wunderbar, befreindend, seltsam: A. eur plures in omnibus rebus || artibus || quam in dicendo admirabiles extitissent: de or I 6. in oratoribus, Greecis quidem, admirabile est, quantum inter omnes unus excellat; orat 6. quae quia sunt admirabilia; par 4. o admirabilem impudentiam, audaciam, temeritatem! Phil. III 18. videte magni et clari viri admirabilem gravitatem atque constantiam; Phil XIII 41. quam admirabilis (sit) fabrica membrorum; nat II 121. admirabile (causae genus est), a quo est alienatus animus eorum, qui audituri sunt; inv I 20. gravitas: f. constantia. mihi quidem humanitas tua vel summa potius sapientia non incunda solum, sed etiam admirabilis visa est; ep I 7, 3. impudentia: f. audacia. causam investigato in re nova atque admirabili; div II 60. sapientia: f. humanitas. temeritas: f. audacia. — B. haec παράδοσα illi, nos „admirabilia“ dicamus. quid autem habent admirationis, cum prope accesseris? fin IV 74.

admirabilitas, Bewunderungsmördigkeit: I. quanta sit admirabilitas caelestium rerum atque terrestrium; nat II 90. — II. haec animi despiciencia admirabilitatem magnam facit; of II 38.

admirabiliter, wunderbar, seltsam: nos Asia accepit admirabiliter: A V 14, 2. mente consilioque divino omnia admirabiliter administrari; nat II 132. nimis admirabiliter nimisque magnifice dicere videntur; Tusc IV 36. quem (Isocratem) Plato admirabiliter in Phaedro laudari fecit ab Socrate; opt gen 17.

admiratio, Bewunderung, Interesse, Erstaunen, Verwunderung: I. (locum communem esse) admirationem per contentionem, qui fieri possit, ut, qui hoc aequum esse concedat, illud neget, quod aut aequius aut eadem sit in genere; inv II 150. maxima est admiratio in indiciis; of II 49. sed habeat illa in dicendo admiratio ac summa laus umbram aliquam et recessum; de or III 101. — II. 1. haec sunt, quae clamores et admirationes in bonis oratoribus efficiunt; de or I 152. in quo (Telamone) haec admiratio fiebat: «hicine est ille Telamon?» Tusc III 39. summam hominum admirationem (Hortensius) excitabat; Bru 327. habeo: f. admirabilis, B.

(ambiguum) admirationem magis quam risum movet; de or II 254. — 2. ut eos, qui audient, ad maiorem admirationem possit traducere; orat 192. — III. unum illud est admiratione dignum; of III. 111. — IV. 1. quadam admiratione commotus; leg. III 1. animus defessus audiendo aut admiratione integratur ant risu novatur: inv I 25. — 2. ut cum admiratione hominum honore ab iis digni indicaremur; of II 36.

admiror, bewundern, staunen, sich wundern; Hortensius vehementer admirans me coepit hortari, ut . . . Ac II 63. — II. 1. de Dionysio sum admiratus; A IX 12, 2. de diplomate admiraris, quasi nescio cuius te flagitiis insularim; A X 17, 4. — 2. admirati sumus, quid esset, cur nobis Stoicos anteferves; fin IV 61. — 3. quod haerere in eo (equo) senex posset, admirari solebamus; Deiot 28. — 4. ut mihi quidem admirari libetur in homine esse Romano tantam scientiam; nat I, 91. III. in quo admirari soleo Philippum; de or II 316. id admirans illud iam mirari desino; de or II 59. admiratus sum brevitatem eius (epistulae); A VI 9, 1. eius (Thucydidis) quidam eloquentiam admirantur; opt gen 15. f. ingenium. singularis et admiranda frugalitas; Deiot 26. eius (Pythagorae) ingenium et eloquentiam cum admiratus esset Leon; Tusc. V 8. magnitudinem animi tui, quam ego semper sum admirans semperque amavi; ep I 7, 9. admiranda opera Phidiae; rep. III 44. quas (res meas gestas) ille admirabatur; Bru 323. si sapientiam meam admirari soletis; Cato 5. admirabor eorum tarditatem, qui animantem immortalē et eundem beatum rotundum esse velint; nat I 24. cuius nos virtutem admirati; Phil IX 9.